Processo Digital nº 2023/206147

Ribeirão Preto, 21 de dezembro de 2023.

Ao Ilmo. Sr.

Paulo Modas

Vereador

Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Resposta ao Requerimento nº 7731/2023

Assunto: Informações sobre a situação do não pagamento da 1º parcela do 13º salário e ticket

alimentação dos funcionários das empresas Kalahari e Umbrella

Ilmo. Vereador,

Pelo presente vimos responder vosso requerimento, informando o que segue.

Referente à contratada KALAHARI SEGURANÇA & VIGILÂNCIA LTDA, Contrato nº

228/2020, solicitamos à empresa o comprovante de pagamento de salários dos funcionários que

prestam serviços para esta Secretaria, constatando que o salário foi depositado na data correta (07/12).

Em contato com os funcionários nos foi informado que a empresa pagou a 1º Parcela do 13º Salário no

dia 30/11 e a segunda no dia 20/12 e que o vale alimentação foi pago em 2 parcelas, a 1º em 07/12 e a

segundo no dia 18/12.

Esta Secretaria está fiscalizando de perto a prestação de serviços da empresa, já tendo

sido notificada em decorrência de atrasos e está em trâmite a aplicação de advertência.

Quanto à contratada UMBRELLA SEGURANÇA PRIVADA LTDA, a empresa foi notificada

a apresentar os comprovantes de pagamento das verbas patronais, tendo prazo de 5 dias úteis para

resposta, que finda amanhã dia 22/12.

Em contato com funcionários informaram que a empresa efetuou o pagamento dos

salários, porém estão com vale alimentação atrasados. Receberam a 1º parcela do 13º no dia

20/12/2023, e foram comunicados que o restante será pago em mais 2 parcelas, nos meses seguintes.

Peça do processo/documento PMRP 2023/206147, materializada por: R.F.M.F em 22/12/2023 17:29 CPF: 348.xxx.xxx-98

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//r

ib
ei

ra
op

re
to

.s
ol

ar
bp

m
.s

of
tp

la
n.

co
m

.b
r/

at
en

di
m

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

R
P

 2
02

3/
20

61
47

 e
 o

 c
ód

ig
o

4U
53

C
LY

6.
P

ág
. 1

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
A

T
IA

N
A

 D
O

S
 R

E
IS

 B
A

LA
N

IU
C

 M
 M

O
R

E
IR

A
 e

 J
A

N
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 C
R

IS
T

IN
A

.

Peça do processo/documento PMRP 2023/206147, materializada por: R.F.M.F em 22/12/2023 17:29 CPF: 348.xxx.xxx-98

Página: 217731 - PAULO MODAS

Após análise da defesa e documentos apresentados pela empresa em

contranotificação, a constatação da inexecução contratual sujeitará a contratada às sanções legais.

Colocamo-nos à disposição para demais esclarecimentos.

Respeitosamente,

TATIANA BALANIUC M. MOREIRA
Diretora do Departamento de Processos,

Contas, Contratos e Convênios – SMS

JANE APARECIDA CRISTINA
Secretária Municipal da Saúde

Peça do processo/documento PMRP 2023/206147, materializada por: R.F.M.F em 22/12/2023 17:29 CPF: 348.xxx.xxx-98

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//r

ib
ei

ra
op

re
to

.s
ol

ar
bp

m
.s

of
tp

la
n.

co
m

.b
r/

at
en

di
m

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

R
P

 2
02

3/
20

61
47

 e
 o

 c
ód

ig
o

4U
53

C
LY

6.
P

ág
. 2

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
A

T
IA

N
A

 D
O

S
 R

E
IS

 B
A

LA
N

IU
C

 M
 M

O
R

E
IR

A
 e

 J
A

N
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 C
R

IS
T

IN
A

.

Peça do processo/documento PMRP 2023/206147, materializada por: R.F.M.F em 22/12/2023 17:29 CPF: 348.xxx.xxx-98

Página: 22

Assinaturas do documento

"Resposta da Saúde à Câmara - Informações 13º
Kalahari e Umbrella"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 4U53CLY6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

TATIANA DOS REIS BALANIUC M MOREIRA (CPF: 247.XXX.238-XX) em 22/12/2023 às 13:16:52 (GMT-

03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 07:36:42 e válido até 07/06/2122 - 07:36:42.

(Assinatura do sistema)

JANE APARECIDA CRISTINA (CPF: 777.XXX.776-XX) em 22/12/2023 às 13:12:14 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 05/09/2022 - 16:42:45 e válido até 05/09/2122 - 16:42:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMRP

2023/206147 e o código 4U53CLY6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMRP-206147-2023-1-206147-4U53CLY6